

Serra dos Cavalinhos I Energética S.A.

CNPJ/MF nº 09.199.675/0001-86

Balanco Patrimonial – 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
Ativo	2024	2023	Passivo	2024	2023
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	5.232	1.795	Contas a pagar	4.446	2.114
Contas a receber	5.223	5.766	Empréstimos e financiamentos	7.896	7.876
Despesas antecipadas	406	238	Obrigações tributárias	693	591
Estoques	784	731	Dividendos a pagar	4.550	450
Tributos a recuperar	393	371	Arrendamento	192	–
Outros	151	150	Outros	–	97
	12.189	9.051		17.777	11.128
Não circulante			Não circulante		
Depósitos restituíveis e caixa restrito	7.030	7.719	Empréstimos e financiamentos	86.159	92.807
Depósitos judiciais	475	445	Provisão para demandas judiciais	–	1
Imobilizado	179.713	186.460	Arrendamento	311	–
Intangível	2.154	2.242		86.470	92.808
Ativo de direito de uso	481	–	Patrimônio líquido		
	189.853	196.866	Capital social	84.008	90.244
Total do ativo	202.042	205.917	Reservas de lucros	13.787	11.737
			Total do patrimônio líquido	97.795	101.981
			Total do passivo e do patrimônio líquido	202.042	205.917
Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
	2024	2023		2024	2023
Receita operacional líquida	39.863	39.334	Resultado financeiro		
Custo de geração de energia	(15.051)	(15.458)	Receitas financeiras	1.140	1.402
Lucro bruto	24.812	23.876	Despesas financeiras	(9.002)	(9.705)
Receitas (despesas) operacionais				(7.862)	(8.303)
Despesas administrativas e gerais	(31)	201	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	16.949	15.686
Outras receitas (despesas) operacionais	30	(88)	Imposto de renda e contribuição social corrente	(1.651)	(1.722)
	(1)	113		(1.651)	(1.722)
Lucro operacional antes do resultado financeiro	24.811	23.989	Lucro líquido do exercício	15.298	13.964
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
	Reservas de lucros				
	Capital social	Reserva legal	Retenção de Lucros	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido
Em 31 de dezembro de 2022	96.744	1.424	6.435	–	104.603
Declaração de dividendos intermediários	–	–	–	(3.650)	(3.650)
Declaração de dividendos ocorridas no exercício	–	–	(6.435)	–	(6.435)
Redução de capital ocorrido no exercício	(6.500)	–	–	–	(6.500)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	13.964	13.964
Destinação do resultado:					
Constituição de reserva legal	–	698	–	(698)	–
Reserva de dividendos complementares	–	–	9.616	(9.616)	–
Em 31 de dezembro de 2023	90.244	2.122	9.616	–	101.982
Declaração do dividendo ocorrida no exercício	–	–	(9.616)	–	(9.616)
Redução de capital ocorrido no exercício	(6.236)	–	–	–	(6.236)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	15.298	15.298
Destinação do resultado:					
Constituição de reserva legal	–	765	–	(765)	–
Dividendo mínimo obrigatório	–	–	–	(3.633)	(3.633)
Reserva de dividendos complementares	–	–	10.900	(10.900)	–
Em 31 de dezembro de 2024	84.008	2.887	10.900	–	97.795
Carlos Gustavo Nogari Andrioli – Diretor CPF: 861.403.379-68					
Hamilton Ferreira da Silva – Controller CRC: 1SP-217225/O-5					
Carlos Guerra Farias – Diretor – CPF: 233.668.438-10					
Bruno Alvarez Fabozi – Contador CRC 1SP 291.800/O-0					
As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do Parecer da Auditoria Externa, sem ressalvas, encontram-se no site (https://elera.com/index.php/transparencia/) e na sede da Companhia.					

Demonstração do Resultado Abrangente		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023		
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)		
	2024	2023
Lucro líquido do exercício	15.298	13.964
Total do resultado abrangente do exercício	15.298	13.964
Demonstração dos Fluxos de Caixa		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023		
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)		
Atividades operacionais	2024	2023
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	16.949	15.686
Ajustes para reconciliar o lucro antes do imposto ao caixa gerado nas atividades operacionais		
Depreciação do ativo imobilizado e amortização do ativo intangível	7.711	7.655
Juros sobre empréstimos	8.736	9.482
Amortização de despesa de contratação de empréstimos	134	135
Baixa de ativo imobilizado	60	158
Amortização do Ativo de direito de uso	116	108
Juros incorridos sobre arrendamento	33	–
Provisão para contingências	(1)	–
(Aumento) redução nos ativos operacionais		
Contas a receber	543	(1.328)
Estoques	(53)	9
Tributos a recuperar	(22)	223
Depósitos judiciais	(30)	–
Despesas antecipadas	(168)	29
Outros créditos de ativo	(1)	(148)
Aumento (redução) nos passivos operacionais		
Contas a pagar	2.334	69
Obrigações tributárias	(84)	(478)
Outras obrigações	(97)	(115)
(-) Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.465)	(1.352)
(-) Pagamento de juros de empréstimos e financiamentos	(7.954)	(8.448)
Fluxo de caixa líquido originado das (consumido pelas) atividades operacionais	Atividades de investimento	Atividades de financiamento
	26.741	21.685
Depósitos restituíveis e valores vinculados (caixa restrito)	689	234
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	(936)	(284)
Fluxo de caixa líquido aplicado em atividades de investimento	(247)	(50)
Atividades de financiamento		
Redução do capital social	(6.236)	(6.500)
Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal	(7.544)	(7.488)
Pagamento de arrendamento	(127)	(138)
Dividendos pagos	(9.150)	(9.635)
Fluxo de caixa líquido originado das (consumido pelas) atividades de financiamento	(23.057)	(23.761)
Aumento (redução) líquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa	3.437	(2.126)
Caixa e equivalente de caixa em 1º de janeiro	1.795	3.921
Caixa e equivalente de caixa em 31 de dezembro	5.232	1.795
Varição em caixa e equivalentes de caixa	3.437	(2.126)